
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 199 del 28/12/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 dicembre 2011, n. 2814
 
L.R. n. 2/2010. L.R. n. 4/2010. R.R. 6/2011. DGR n. 691/2011. Approvazione Scheda per la Valutazione
Multidimensionale delle persone adulte e anziane (S.Va.M.A.) e delle persone disabili (S.Va.M.Di.) e
Modello di Piano di Assistenza Individuale.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, di concerto con l’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria
espletata di concerto dal Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, dal Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria e dal Servizio Assistenza Territoriale e
Prevenzione, riferiscono quanto segue.
 
 Premesso che:
- il Piano Regionale di Salute 2008-2010 (approvato con L.R. n. 23/2008) prevede, tra le priorità
strategiche, per il consolidamento del Servizio Sanitario Regionale il rafforzamento della rete
dell’assistenza domiciliare con riferimento alle prestazioni sanitarie (ADS) e alle prestazioni
sociosanitarie integrate (ADI);
- la L.R. n. 2/2010 e la L.R. 4/2010 ribadiscono la necessità che, al fine di garantire l’appropriatezza
della presa in carico, l’accesso ai servizi sociosanitari territoriali avvenga per il tramite della Porta Unica
di Accesso (PUA) e della Unità di Valutazione Multidimensionale (UVM) competente per territorio;
- il R.R. n. 6/2011 di organizzazione del Distretto Socio Sanitario definisce, agli artt. 16 e 17, le funzioni
della PUA e della UVM;
- con DGR 107/2005 è stata formalmente adottata in Regione Puglia la S.Va.M.A., quale strumento per
la valutazione multidimensionale dell’adulto e dell’anziano;
- con DGR 1984/2008 sono state adottate le “Linee Guida Regionali per le non autosufficienze”;
- con DGR. 691/2011 sono state approvate le “Linee guida regionali per l’accesso ai servizi sanitari
territoriali ed alla rete integrata dei servizi socio-sanitari”;
- con la stessa deliberazione è stato stabilito di rinviare a successivi provvedimenti l’approvazione degli
strumenti di valutazione, previsti nelle suddette linee guida, elaborati nell’ambito del Tavolo della Sanità
Elettronica di Puglia di cui al R.R. n. 19/2007;
 
 Rilevato che:
- la L.R. n. 16/2011 ha istituito il sistema integrato della sanità elettronica della Regione Puglia, costituito
dal Sistema informativo sanitario regionale, dal Sistema informativo sanitario territoriale, dal Sistema
informativo sociale e dagli altri sistemi informativi regionali e aziendali;
- il nuovo sistema informativo sanitario regionale (denominato Edotto), di cui al contratto Rep. n.
9455/2008, così come previsto dalla pianificazione di progetto, approvata con DGR n. 1100/2011, è
attualmente in fase di collaudo di preaccettazione e l’avvio in esercizio è, ad oggi, pianificato nel primo

1



semestre del 2012;
- nell’ambito di tale progetto sono presenti le aree applicative “Assistenza Domiciliare” ed “Assistenza
Residenziale”;
- i gruppi di lavoro tecnici (GdLT) del progetto Edotto - Assistenza Territoriale, di cui alla DGR n.
186/2009 e ss.mm.ii., costituiti da personale della Regione, dell’A.Re.S., delle Aziende ed Enti del SSR,
hanno elaborato, come da verbali agli atti di ufficio, i seguenti strumenti:
• Piano di Assistenza Individuale (PAI) - Cure Domiciliari e Cure Residenziali e Semiresidenziali;
• S.Va.M.A. - Scheda per la Valutazione Multidimensionale delle persone adulte e anziane;
• S.Va.M.Di. - Scheda per la Valutazione Multidimensionale delle persone disabili;
 
- con nota prot. 1486 del 25/11/2011 il responsabile interno del progetto Edotto ha comunicato la
trasmissione, per il tramite del team di supporto di InnovaPuglia S.p.A., agli uffici regionali della versione
definitiva dei suddetti strumenti alla base della progettazione esecutiva e dello sviluppo del software del
sistema Edotto;
- con i DD.MM. del 17/12/2008 del Ministro della Salute (G.U. n. 6 del 09/01/2009) sono stati istituiti il
sistema informativo per il monitoraggio dell’assistenza domiciliare (flusso SIAD) ed la banca dati
finalizzata alla rilevazione delle prestazioni residenziali e semiresidenziali (flusso FAR);
- l’invio dei dati con le modalità e le tempistiche previste dai suddetti decreti ministeriali costituisce per le
Regioni, a decorrere dal 01/01/2012, adempimento per l’accesso integrativo al finanziamento del fondo
sanitario a carico dello Stato ai sensi dell’Intesa sancita dalla Conferenza Stato-Regioni il 23 marzo
2005;
- con DGR n. 317/2011 è stato approvato il documento “Mappa dei Flussi Informativi -Ver. 1.0”, con il
quale è stato stabilito che il suddetto obbligo informativo viene soddisfatto dalla Regione Puglia
mediante l’utilizzo delle apposite funzionalità previste nel sistema Edotto;
 
 Considerato che:
- è necessario approvare gli strumenti sopra richiamati, elaborati dai GdLT, al fine di:
• rendere omogeneo il processo di rilevazione dei dati relativi all’assistenza domiciliare ed all’assistenza
residenziale e semiresidenziale;
• procedere con le necessarie attività di formazione nei confronti degli operatori dei Distretti
sociosanitari;
• avviare le aree applicative “assistenza domiciliare” ed “assistenza residenziale” del sistema Edotto;
 
- l’approvazione degli strumenti di valutazione multidimensionale ed il loro utilizzo riveste carattere di
urgenza anche rispetto all’implementazione dei flussi ministeriali, come evidenziato nella seduta del
22/11/2011 del Tavolo della Sanità Elettronica di Puglia, di cui al R.R. n. 19/2007.
 
 Per tutto quanto sopra esposto si propone alle valutazioni della Giunta Regionale di:
- approvare gli strumenti “Piano di Assistenza Individuale” (PAI) per le cure domiciliari e per le cure
residenziali e semiresidenziali, “Scheda per la Valutazione Multidimensionale delle persone adulte e
anziane” (S.Va.M.A.) e “Scheda per la Valutazione Multidimensionale delle persone disabili
(S.Va.M.Di.)”, predisposti dai Gruppi di Lavoro Tecnici di cui alla DGR n. 186/2009, rispettivamente
allegati “A”, “B” e “C” al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
- dare mandato ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali affinché dispongano che dal
01/01/2012 i Distretti Socio Sanitari utilizzino i suddetti strumenti in formato cartaceo, in fase di prima
applicazione, e, a regime, con modalità informatica non appena avviate in esercizio le aree applicative
“Assistenza Domiciliare” ed “Assistenza Residenziale” del sistema informativo Edotto, al fine
dell’assolvimento obblighi informativi previsti dalla normativa nazionale;
- stabilire che la messa a regime degli strumenti di valutazione sarà accompagnata dalla realizzazione di

2



percorsi formativi e da adeguato supporto tecnico.
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio Sistemi Informativi
e Flussi Informativi
Vito Bavaro
 
 La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lett.a), della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
 L’Assessore relatore, di concerto con l’Assessore al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propone alla Giunta regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai Dirigenti degli Uffici e Servizi
competenti;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 di approvare la relazione degli Assessori proponenti così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente di:
 
1. approvare gli strumenti “Piano di Assistenza Individuale” (PAI) per le cure domiciliari e per le cure
residenziali e semiresidenziali, “Scheda per la Valutazione Multidimensionale delle persone adulte e
anziane” (S.Va.M.A.) e “Scheda per la Valutazione Multidimensionale delle persone disabili
(S.Va.M.Di.)”, predisposti dai Gruppi di Lavoro Tecnici di cui alla DGR n. 186/2009, rispettivamente
allegati “A”, “B” e “C” al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
2. dare mandato ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali affinché dispongano che dal
01/01/2012 i Distretti Socio Sanitari utilizzino i suddetti strumenti in formato cartaceo, in fase di prima
applicazione, e, a regime, con modalità informatica non appena avviate in esercizio le aree applicative
“Assistenza Domiciliare” ed “Assistenza Residenziale” del sistema informativo Edotto, al fine
dell’assolvimento obblighi informativi previsti dalla normativa nazionale;
 
3. stabilire che la messa a regime degli strumenti di valutazione sarà accompagnata dalla realizzazione
di percorsi formativi e da adeguato supporto tecnico.
 
4. disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


